АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2013  № 1994

О внесении изменений в постановление
администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  05.05.2011  №  751  и
долгосрочную  целевую  программу
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  «Обеспечение  доступности
дошкольного  образования  в  городском
округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2011-2015  годы»,  утвержденную
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 05.05.2011  № 751

В соответствии  со  статьей  16  Федерального закона   от   06.10.2003
№131-ФЗ   «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  ст.  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
постановлением Правительства  Сахалинской области  от  14.02.2011  № 35  «Об
утверждении  долгосрочной  целевой  программы  Сахалинской  области
«Обеспечение доступности дошкольного образования в Сахалинской области на
2011-2015  годы»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением  мэра  города  Южно-Сахалинска  от  24.09.2013 №  1772 «Об
утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ,   администрация  города  Южно-Сахалинска
постановляет:

1.Внести   следующие     изменения    в  постановление администрации
города Южно-Сахалинска от 05.05.2011 № 751 «Об утверждении долгосрочной
целевой программы городского округа "Город Южно-Сахалинск" "Обеспечение
доступности  дошкольного  образования  в  городском  округе  "Город  Южно-
Сахалинск на 2011 - 2015 годы":

1.1. В наименовании и тексте постановления слова «долгосрочная целевая
программа» заменить словами «муниципальная программа».

2.  Внести  следующие  изменения  в  муниципальную  целевую  программу
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  «Обеспечение  доступности
дошкольного  образования  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2011-2015 годы»:

2

2.1. В наименовании, тексте  программы и Приложениях № 1, № 2, № 3
слова «долгосрочная  целевая  программа»  заменить  словами «муниципальная
программа».

2.2. Пункт 4. «Исполнители Программы» паспорта Программы изложить в
новой редакции:

«4. Исполнители Программы     - Департамент образования администрации
города  Южно-Сахалинска;  -  Муниципальное  казенное  учреждение  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» «Управление капитального строительства».

2.3. Подпункт 3 Пункта 7. «Основные мероприятия Программы»  паспорта
Программы изложить в новой редакции:

«3.  Строительство  дошкольных  образовательных  учреждений,
приобретение  в  муниципальную  собственность  зданий  дошкольных
образовательных учреждений.».

2.4. В   пункте      9    паспорта     Программы     Общий     объём
финансирования на реализацию  Программы изложить в новой редакции:
«Общий  объем   финансирования   на   реализацию  Программы  составляет
3503,461  млн.  рублей, в том числе по годам:
2011 год - 68,933 млн. руб.
2012 год - 89,2 млн. руб.
2013 год - 944,301 млн. руб.
2014 год - 878,253 млн. руб.
2015 год - 1522,774 млн. руб.,
из них за счет областного бюджета — 2853,247 млн. руб.:
2011 год - 56,1 млн. руб.
2012 год - 81,1 млн. руб.
2013 год - 598,247 млн. руб.
2014 год - 765,5 млн. руб.
2015 год - 1352,3 млн. руб.
- за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» - 650,214
млн.  руб.:
2011 год - 12,833 млн. руб.
2012 год - 8,1 млн. руб.
2013 год — 346,054 млн. руб.
2014 год - 112,753 млн. руб.
2015 год - 170,474 млн. руб.»

2.5.Подпункт  1  Пункта   9  паспорта  Программы   изложить  в  новой
редакции:

«1.  Общий  объем  финансирования  на  строительство  дошкольных
образовательных  учреждений,   приобретение  в  муниципальную собственность
зданий дошкольных образовательных учреждений  -  3239,654  млн.  руб., в том
числе по годам:
2013 год – 886,554 млн. руб.
2014 год - 850,5 млн. руб.
2015 год - 1502,6 млн. руб.
Из них за счет средств  областного  бюджета -
2663,5  млн. руб., в том числе по годам:
2013 год — 545,7 млн. руб.

3

2014 год - 765,5 млн. руб.
2015 год - 1352,3 млн. руб.
За счет средств бюджета  городского  округа "Город Южно-Сахалинск" 576,154
млн. руб., в том числе по годам:
2013 год – 340,854 млн. руб.
2014 год - 85,0 млн. руб.
2015 год - 150,3 млн. руб.»

 2.6.  В разделе 1. «Содержание проблемы и обоснование необходимости
решения  ее  программными  методами»  в  подразделе    «Информация  о
потребности в услугах дошкольного образования на 1 января 2011 года» абзац 4
изложить в новой редакции:

«Строительство  либо  приобретение  в  муниципальную  собственность  9
новых зданий дошкольных образовательных учреждений, возврат одного объекта
вместительностью 220 мест,  открытие дополнительных групп в  детских  садах
позволит обеспечить дошкольным образованием дополнительно 2555 детей.».

2.7. В разделе 3. «Система программных мероприятий» абзац 2 изложить в
следующей редакции:

«- строительство дошкольных образовательных учреждений,  приобретение
в  муниципальную  собственность  зданий  дошкольных  образовательных
учреждений;».

2.8. В разделе 4. «Ресурсное обеспечение программы» абзац 5 изложить в
новой редакции:

«- строительство дошкольных образовательных учреждений,  приобретение
в  муниципальную  собственность  зданий  дошкольных  образовательных
учреждений;».

 2.9.  В  разделе  4.  «Ресурсное  обеспечение  программы»  абзацы  9-10
изложить в новой редакции:

«Финансирование  объектов  строительства  и  приобретения  из  областного
бюджета осуществляется с отсрочкой оплаты выполненных работ до 2013 года.

Финансовое  обеспечение  реализации  мероприятий  Программы
осуществляется  путем  предоставления  из  областного  бюджета  субсидий  на
капитальный  ремонт,  реконструкцию,  строительство  дошкольных
образовательных  учреждений,   приобретение  в  муниципальную собственность
зданий дошкольных образовательных учреждений в соответствии с Порядками,
утвержденными Правительством Сахалинской области.».

2.10. В разделе 6. «Оценка социальной, экономической эффективности от
реализации Программы» абзацы 14-22  изложить в новой редакции:

«В 2013 планируется:
-  открыть  530  дополнительных  мест  для  получения  услуг  дошкольного

образования  за  счет  строительства  либо  приобретения  в  муниципальную
собственность  зданий   новых  дошкольных  образовательных  учреждений  (с.
Дальнее  -  220 мест,  14  микрорайон -220 мест)  и  открытия 6  дополнительных
групп  на  базе  функционирующих  МБДОУ  №  2  «Березка»,  №  3  «Золотой
ключик», № 8 «Журавленок», № 14 «Рябинка», № 18 «Гармония»,       № 55
«Веснушка» - 90 мест;

- увеличить показатель предоставления услуг дошкольного образования до
68,1 % от потребности.

4

В 2014 планируется:
-  открыть  590  дополнительных  мест  для  получения  услуг  дошкольного

образования  за  счет  строительства  либо  приобретения  в  муниципальную
собственность  зданий   новых  дошкольных  образовательных  учреждений
(пл.район Хомутово - 200 мест, 12 микрорайон -240 мест, 13-а микрорайон -150
мест);

- увеличить показатель предоставления услуг дошкольного образования до
70,7 % от потребности.

В 2015 планируется:
-  открыть  420  дополнительных  мест  для  получения  услуг  дошкольного

образования  за  счет  строительства   либо  приобретения  в  муниципальную
собственность  зданий  новых  дошкольных  образовательных  учреждений  (пл.
район Ново-Александровск - 220 мест,  8-ой микрорайон - 200 мест);

- увеличить показатель предоставления услуг дошкольного образования до
уровня 72,1% от потребности.».

2.11.  Приложение  №  1  «Сводные  показатели  результативности
муниципальной программы  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
«Обеспечение доступности дошкольного образования в городском округе «Город
Южно-Сахалинск» на 2011-2015 годы» изложить в новой редакции (приложение
№ 1).

2.12. Приложение № 2 «Система мероприятий реализации муниципальной
программы  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  «Обеспечение
доступности  дошкольного  образования  в  городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск» на 2011-2015 годы» изложить в новой редакции (приложение № 2).

2.13. Приложение № 3 «Сводная таблица дополнительных мест и процент
охвата детей в системе дошкольного образования муниципального образования
«Город Южно-Сахалинск» изложить в новой редакции (приложение № 3).

3.  Настоящее   постановление   опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города  Южно-
Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на вице-мэра по социальному развитию.

Мэр города                                                                   А.И. Лобкин

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска
от 31.10.2013 № 1994

Приложение  № 1

Сводные показатели результативности  долгосрочной целевой программы
городского округа «Город Южно-Сахалинск»   «Обеспечение доступности дошкольного

 образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2011 - 2015 годы»

№
п/п Перечень мероприятий

Наименование
целевых индикаторов

Сроки
дости-
жения

Базовые данные
(действующие на момент

разработки проекта)

Плановые значения индикаторов по годам
(этапам) реализации

Плановые
значения
индика-
торов по
оконча-

нию
реализа-

ции
програ-

ммы

единица
измерения

Значение 2011 2012 2013 2014 2015

Задача №1-   максимальное  удовлетворение  потребности  города  Южно-Сахалинска в устройстве детей в дошкольные образовательные
учреждения,  открытие дополнительных мест для получения дошкольного образования

1.1.

Строительство  дошкольных  образовательных
учреждений,  приобретение  в  муниципальную
собственность  зданий  дошкольных
образовательных     учреждений.

Количество мест в
дошкольных
образовательных
учреждениях

2011-
2015

Количест-
во дополни-

тельных
детск.сад./
мест в них

8699 1/60 2/350 2/440 3/590 2/420

10/1860

1.2.

Капитальный  ремонт
зданий    перепрофилированных дошкольных
учреждения

Количество мест
2011-
2015

-//- 2/425 2/425

1.3.
Капитальный  ремонт   зданий
функционирующих   дошкольных  учреждений

Количество мест -//- 1/20 8/160 7/157 16/337

Задача №2 – материально-техническое обеспечение вводимых объектов оборудованием и инвентарем

2.1
Приобретение мебели и технологического
оборудования

Обеспеченность
оборудованием и
инвентарем вновь
вводимых детских
садов

2011-
2015

%
обеспеченн
ости

- 100 100 100 100 100 100

2.2 Приобретение мягкого инвентаря

2.3.
Приобретение учебно-наглядного
оборудования

2.4.
Приобретение игрового оборудования

2.5. Приобретение спортивного инвентаря
2.6. Приобретение посуды

Задача №3 Развитие вариативных форм дошкольного образования

2.1.
Организация работы адаптационных групп для
детей до 2-х лет Охват детей услугами

вариативных форм
дошкольного
образования

2011-
2015

детей 770 800 850 900 950 1000
10002.2.

Организация групп кратковременного
пребывания

2.3.
Организация групп детей по подготовке к
школе

Задача №4 Создание конкурентной среды в сфере дошкольного образования

3.1
Открытие консультативных пунктов для
родителей, не посещающих дошкольные
образовательные учреждения.

Количество
консультативных
пунктов

2011-
2015

количество 2 6 8 10 12 14 14

3.2.
Подготовка земельных участков для
строительства детских садов

Количество
земельных участков

2011-
2015

количество 2 2 3 2 - -
9

3.3.

Информационная поддержка развития
различных форм дошкольного образования
путем создания  в детских садах интернет-
сайтов.

Количество печатных
и электронных
информационных
ресурсов

2011-
2015

Количество
созданных
интернет-

сайтов

- 5 10 12 13 14

54

Исполняющий обязанности начальника Департамента образования                       В.Н. Белоглазова

Приложение № 2
к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска
от 31.10.2013 № 1994

Приложение №2

Система мероприятий реализации долгосрочной целевой программы
городского округа «Город Южно-Сахалинск»   «Обеспечение доступности дошкольного
 образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2011 - 2015 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
реализ
ации

Сумма финансирования мероприятий по годам, млн. рублей Испо
лнит
ельВсего млн. руб. в том числе по источникам финансирования

областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

20
15

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

20
15

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

201
5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Задача №1-    максимальное   удовлетворение   потребности  города  Южно-Сахалинска  в  устройстве  детей в  дошкольные образовательные
учреждения,  открытие дополнительных мест для получения дошкольного образования
1.1 Строительство

дошкольных
образовательных
учреждений,
приобретение  в
муниципальную
собственность    зданий
дошкольных
образовательных
учреждений.

2011-
2015

- - 886,5
54

850,5 1502,
6

- - 545
,7

765,
5

1352,
3

- - 340,
854

85,0 150,3 - - - - - МКУ
УКС*

1.2 Капитальный  ремонт
зданий

2011-
2015

36,8 - - - - 36,8 - - - - - - - - - - - - - ДО*

перепрофилированных
дошкольных
учреждений

1.3 Капитальный  ремонт
зданий
функционирующих
дошкольных
учреждениях

2011-
2015

0,2 89,2 57,74
7

- - - 81,1 52,
547

- - 0,2 8,1 5,2 - - - - - - - ДО*

1.4
.

Капитальный  ремонт
общеобразовательных
школ  в  связи
перепрофилированием
здания  начальной
школы  «Гимназия  №
1» под детский сад

2011-
2015

24,9 - - - - 19,3 - - - - 5,6 - - - - - - - - - ДО*

П. 1.4. введён постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.08.2011 № 1564

Итого  по  мероприятиям
задачи №1

3448,5
01

61,9 89,2 944,3
01

850,5 1502,
6

56,1 81,1 598
,24
7

765,
5

1352,
3

5,8 8,1 346,
054

85,0 150,3 - - - - -

Задача №2 – материально-техническое обеспечение вводимых объектов оборудованием и инвентарем

2.1 Приобретение мебели и
технологического
оборудования

2011-
2015

2,02 - - 14,06
6

10,12
8

- - - - - 2,0
2

- - 14,0
66

10,12
8

- - - - - ДО*

2.2 Приобретение  мягкого
инвентаря

2011-
2015

2,163 - - 4,069 2,931 - - - - - 2,1
63

- - 4,06
9

2,931 - - - - - ДО*

2.3 Приобретение  учебно-
наглядного
оборудования

2011-
2015

0,5 - - 1,575 1,134 - - - - - 0,5 - - 1,57
5

1,134 - - - - - ДО*

2.4 Приобретение игрового
оборудования

2011-
2015

0,75 - - 2,624 1,889 - - - - - 0,7
5

- - 2,62
4

1,889 - - - - - ДО*

2.5 Приобретение
спортивного инвентаря

2011-
2015

0,85 - - 2,974 2,142 - - - - - 0,8
5

- - 2,97
4

2,142 - - - - - ДО*

2.6 Приобретение посуды 2011-
2015

0,55 - - 1,925 1,39 - - - - - 0,5 - - 1,92
5

1,39 - - - - - ДО*

Итого  по  мероприятиям
задачи №2

53,68 6,833 - - 27,23
3

19,61
4

- - - - - 6,8
33

- - 27,2
33

19,61
4

- - - - -

Задача №3 Развитие вариативных форм дошкольного образования
3.1 Организация  работы

адаптационных  групп
для детей до 2-х лет

2011-
2015

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ДО*

3.2 Организация  групп 2011- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ДО*

кратковременного
пребывания

2015

3.3 Организация  групп
детей  по  подготовке  к
школе

2011-
2015

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ДО*

Итого по мероприятиям
задачи №3

Задача №4 Создание конкурентной среды в сфере дошкольного образования
4.1 Открытие

консультативных
пунктов для родителей,
не  посещающих
дошкольные
образовательные
учреждения.

2011-
2015

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ДО*

4.2 Подготовка  земельных
участков  для
строительства  детских
садов

2011-
2015

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ДО*

4.3 Информационная
поддержка  развития
различных  форм
дошкольного
образования  путем
создания   в  детских
садах интернет-сайтов.

2011-
2015

0,2 - - 0,52 0,56 - - - - - 0,2 - - 0,52 0,56 - - - - - ДО*

Итого  по  мероприятиям
задачи №4

1,28 0,2 - - 0,52 0,56 - - - - - 0,2 - - 0,52 0,56 - - - - - -

Итого по мероприятиям
Программы

3503,4
61

68,93
3

89,2 944,3
01

878,2
53

1522,
774

56,1 81,1 598
,24
7

765,
5

1352,
3

12,
83
3

8,1 346,
054

112,
753

170,4
74

- - - - - -

* ДО - Департамент образования администрации города Южно-Сахалинска;
   МКУ УКС - Муниципальное казенное учреждение городского округа «Город Южно-Сахалинск» «Управление капитального
строительства».

Исполняющий обязанности начальника Департамента образования                       В.Н. Белоглазова

Приложение № 3
к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска
от 31.10.2013 № 1994

Приложение № 3

Сводная таблица
дополнительных мест  и процент охвата детей в системе дошкольного образования

муниципального образования «Город Южно-Сахалинск»
№ Наименование Целевые индикаторы,

единицы измерения
На 01.04.2011 На 31.12.2011 На 31.12.2012 На 31.12.2013 2014 2015 Плановые показатели

выполнения
Программы

1. Кол-во мест в детских
садах на начало
действия Программы

8699

2. Строительство
дошкольных
образовательных
учреждений  и
приобретение в
муниципальную
собственность зданий
дошкольных
образовательных
учреждений  (ввод в
эксплуатацию)/
количество мест в них

Количество вводимых
детских садов / мест в

них

1/60 2/350 2/440 3/590 2/420 10/1860

3. Капитальный ремонт
перепрофилированных
зданий

Количество
перепрофилированных

зданий/ мест в них

1/205 1/220 - - 2/425

4. Капитальный ремонт и
перепрофилирование
помещений в детских
садах и школах

Количество групп
дополнительно

вводимых в дет.садах/
мест в них

1/20 8/160 6/90 - - 15/270

5. Всего введенных
дополнительных мест

 мест 205 300 510 530 590 420 2555

6. Количество мест в  мест 8904 9204 9714 10244 10824 11244 11244

детских садах при вводе
в эксплуатацию
объектов

7. Прогнозное число детей
в муниципальном
образовании

Чел. 14322 14602 14800 15030 15305 15600 15600

8. Прогнозируемый охват
по муниципальному
образованию

% 62,2 63,1 65,6 68,1 70,7 72,1 72,1

Исполняющий обязанности начальника Департамента образования                       В.Н. Белоглазова